SÉMINAIRE INTERDISCIPLINAIRE MIMA – 19 SEPTEMBRE 2024

Michele CUTINO (Théologie catholique)

Ex opulentissimo divite voluntate pauperrimus (*Aug. civ. 1, 10, 2*). *Le renoncement volontaire de Paulin de Nole à la richesse et son évaluation externe à la lumière des relations sociales de l'époque.*

I. Aug. civ. I, 10, 2

Nam si multi gavisus sunt ibi se habuisse divitias suas, quo contigit ut hostis non accederet: quanto certius et securius gaudere potuerunt, qui monitu Dei sui illuc migraverunt, quo accedere omnino non posset! Unde Paulinus noster, Nolensis episcopus, ex opulentissimo divite voluntate pauperrimus et copiosissime sanctus, quando et ipsam Nola barbari vastaverunt, cum ab eis teneretur, sic in corde suo, ut ab eo postea cognovimus, precabatur: *Domine, non ex crucier propter aurum et argentum; ubi enim sint omnia mea, tu scis*. Ibi enim habebat omnia sua, ubi eum condere et thesaurizare ille monstraverat, qui haec mala mundo ventura praedixerat. Ac per hoc qui Domino suo momenti oboedierant, ubi et quo modo thesaurizare deberent, nec ipsas terrenas divitias barbaris incursantibus amiserunt¹.

II. Sulp. Sev. Mart. 25, 4-5

Praestantissimumque nobis praesentium temporum inlustris viri Paulini... exemplum ingerebat [sc. Martinus], qui, summis opibus abiectis Christum secutus, solus paene his temporibus evangelica praecepta compleret; illum nobis sequendum, illum clamabat imitandum; beatumque esse praesens saeculum tantae fidei virtutisque documento, cum, secundum sententiam Domini², dives et possidens multa, vendendo omnia et dando pauperibus, quod erat factum impossibile possibile fecisset exemplo.³

III. Ambr. epist. 27, 1-3

1. Paulinum splendore generis in partibus Aquitaniae nulli secundum, venditis facultatibus tam suis quam etiam coniugalibus in hos sese induisse cultus ad fidem comperi, ut ea in pauperes conferat, quae redegit in pecuniam et ipse pauper ex diuite factus tamquam deoneratus graui sarcina domui, patriae cognationi quoque ualedicat, quo inpensius Deo seruiat, elegisse autem secretum adfirmatur Nolanae urbis, ubi tumultum fugitans aeuum exigit. 2. Matrona quoque uirtuti et studio eius proxime accedit neque a proposito uiri discrepat. Denique transcriptis in aliorum iura suis praediis uirum sequitur et exiguo illic coniugis contenta caespate solabitur se religionis et caritatis diuitiis. Suboles eis nulla et ideo meritorum posteritas desiderata. 3. Hoc ubi audierint proceres uiri, quae loquentur⁴ ? Ex illa familia, illa prosapia, illa